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Abstrakt

Práce analyzuje kritický ohlas dramatických děl Ladislava Klímy v tisku, jedná se především

o dramata Matěj Poctivý a Lidská tragikomedie. V úvodu je představena osoba autora a také

povaha jeho filosofie, dále pak vystihnut obsah a poselství jeho dramat. Filosofie a drama se u

Klímy protíná, a právě to přináší do jeho díla jakousi přidanou hodnotu. Práce má za cíl

představit osobu autora a zároveň objasnit povahu a obsah jeho dramat. V návaznosti na to

poté popsat charakter kritické reflexe jednotlivých představení, kritiky vzájemně porovnat a

vyslovit patřičné závěry. V druhé části práce jsou podrobeny analýze rozličné inscenace

zmíněných divadelních her, a především právě jejich kritický ohlas v tisku. V závěru je

zodpovězeno několik otázek stanovených v úvodu praktické části práce.

Abstract

This work analyses the response in the press towards dramatic works of czech philosopher

Ladislav Klíma. This includes specifically the works Matěj Poctivý and Lidská tragikomedie.

In the introduction, the author and his philosophy are presented, hereafter there is a

description of his dramatic works. Philosophy and drama are intertwined in Klíma´s work,

which makes his drama somehow unique. This work aims to introduce the author´s

personality as well as his dramatic work. Following that, it aims to describe the reflections in

the press towards several performances, summarize them and make a final statement.
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Úvod
Osobnost Ladislava Klímy v kontextu české literatury byla především za jeho života poněkud

nedoceněna. Teprve v průběhu druhé poloviny 20. století sledujeme nárůst pozornosti, která

se soustřeďuje k tomuto autorovi a jeho dílu. Jeho velmi svérázný způsob myšlení a psaní

zůstával často nepochopen či zcela bez povšimnutí. Na tom však měl zásluhu i sám autor,

který se povětšinou nijak nesnažil své dílo propagovat. Zabýval jsem se osobou tohoto

nevšedního českého filozofa již ve své předešlé práci1 a rád bych v tématu pokračoval i

v tomto textu.

Pokud jsem se minule zabýval krom autorovy osobnosti, hlavně jeho filozofií a prózou, rád

bych se v této práci zabýval především Klímovým dílem dramatickým. Ač jeho filozofie

v podstatě zakládá i jeho díla prozaická a dramatická, nebude jí již věnován tak rozsáhlý

prostor. Vyložím zde základní smysl autorovy filozofie a následně budu analyzovat její

projevy přímo v jednotlivých dramatických textech. Práci by měla zároveň obohatit nová

„dimenze“, v tomto případě reakce „veřejnosti“, konkrétně v naprosté většině reakce,

komentáře či kritiky, které se objevily v tisku. Zní to poněkud zvláštně mluvit o recepci

Klímova díla, když bylo řečeno, že zůstalo zcela bez povšimnutí. Několik výjimek se dostalo

do povědomí širší veřejnosti již za Klímova života, zpravidla díky snaze jeho přátel a

obdivovatelů. Je tomu tak třeba v případě divadelní hry Matěj Poctivý (1922), napsané

společně s Arnoštem Dvořákem, která vzbudila ve své době čilý rozruch. Celé dění kolem

uvedení hry a její další kritické reflexe stojí za to popsat a komentovat.

Uvedení žádného dalšího ze svých dramat se Klíma nedožil. Není jich pravda mnoho a náčrt

dramatu Husité (1918) nelze považovat za plnohodnotné dílo, jelikož se vpravdě jedná jen o

pár stránek črtů. Kromě Matěje (1922) napsal Klíma ještě drama Dios (1927), vtipnou a

filozoficky bohatou Lidskou tragikomedii (1928) a náčrt dramatu Edgar (1928). Kromě

Matěje psal autor svá dramatická díla vesměs na sklonku svého života, a tak se v nich často

promítá i jisté zklamání či bezmoc.

Klíma bohužel spálil velkou část svého opravdu rozsáhlého díla. Velké množství textů se buď

nedochovalo, nebo se z nich dochovala pouhá torza a více či méně uspořádané části. Je to

samozřejmě velká škoda, avšak je třeba pracovat s tím, co máme k dispozici. Drama nebylo

Klímovou nejsilnější disciplínou, o tom není sporu. Avšak dle mého názoru jeho dramatické

texty stojí za povšimnutí a mají nespornou kvalitu, především co se týká roviny filozofické.

Takový rozruch, jaký vzbudilo drama Matěj Poctivý, poukazuje na jistou kvalitu či hodnotu

toho díla. Je satirické, vulgární, avšak zároveň trefné a vtipné.

Samotné osobnosti autorově ponechám jistý prostor, avšak primárně se soustředím na analýzu

jeho dramat. Klíma byl nesmírně zvláštní a zajímavý člověk. V předešlé práci jsem pojednal o

jeho životě především v návaznosti na jeho Vlastní životopis (1924), který však byl často

autostylizací. V tomto textu budu se snažit postihnout předtím neviděné stránky Klímovy

povahy. Jeho věčný boj s Bohem a sebou samým nikdy neskončil, snad ani smrtí. Pokusím se

načrtnout jisté rysy jeho osobnosti, aby bylo možno lépe si představit jeho vztah k filozofii a

životu vůbec.

1 MICHÁLEK, Matěj. Filosofie Ladislava Klímy v jeho umělecké tvorbě. 2019. 39 str. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta, Katedra filosofie. Vedoucí: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Teoretická část

I. Osobnost Ladislav Klíma
Ladislav Klíma se narodil 22. srpna roku 1878 v Domažlicích. Zážitky z útlého věku popisuje

ve svém Vlastním životopise, avšak jeho referování o vlastním dětství a dospívání je třeba brát

s jistou rezervou. „Již tenkrát byla mou základní, všude, ranně mlhavě probleskující, a přitom

mohutnou vlastností Vůle, stále sebe objímající a vše absolutně komandující.“ 2

Pojem Vůle je pro Klímu klíčovým jak v jeho filosofii, tak v pozdějším životě, avšak těžko

uvěřit tomu, že by již v raném věku měly ty myšlenky na něj tak značný vliv. Jak píše

Jindřich Chalupecký: „Pro utváření jeho povahy však byla rozhodnou událostí smrt.“3 Klíma

sám začíná svůj životopis zmínkou o své rodině a dále píše: „Protivili se mně všichni až

k hnusu...ne proto, že by byli hnusní, - proto, že stáli mně příliš blízko.“ 4

Zde je patrný jakýsi obranný mechanismus, který autor aplikuje sám na sebe. Je evidentní, že

smrt matky a čtyř sourozenců (zemřeli během cca. dvou let, Klímovi bylo šestnáct –

sedmnáct) mladého chlapce hluboce zasáhla, a to zřejmě na celý život.5 V těch letech Klíma

propadá nelibým vrtochům a z klidného, plachého a vesměs spořádaného chlapce stává se

raubíř a flákač. Vše vrcholí Klímovým vyloučením z gymnázia, kvůli jisté protihabsbursky

laděné kompozici. Klímovu otci dochází trpělivost a posílá syna na internát do záhřebského

gymnázia. Tam však Klíma dlouho nevydrží a po půl roce se vrací do Prahy, do Modřan za

otcem, který se tam přestěhoval. Bylo pro něj zřejmě již nesnesitelné, stejně jako pro chlapce,

pobývat v místě, kde byl stižen tak silným citovým otřesem.

Klíma je dokonce předčasně zplnoletněn, dostává jisté věno po matce a je připraven vydat se

na vlastní životní dráhu. V takovém tvrzení zračí se však špetka ironie. Tragické události

v rodině poznamenaly ho bezesporu na celý život. Téma smrti prolíná jak jeho životem, tak

dílem, zejména jeho dílem prozaickým, dramatickým. Téma smrti je často přítomno i v jeho

filozofii, ač mnohdy nazíráno jako vítězství: jako překonání vlastní konečnosti a omezenosti

života.

V Modřanech se Klíma noří do studia filozofických spisů. Základních rysem jeho pozdější

filozofie je odmítnutí systému, jakási intuice či zření a inspirace jsou mu naopak vlastními.

Zřejmě i proto jsou mu za vzory především Arthur Schopenhauer, Friedrich Nietszche a

George Berkeley. U Berkeleyho Klíma doceňuje jasnost a zář myšlenek, a především onu

krajnost, tzn. odmítnutí (pravdivosti, platnosti) smyslového světa. Jeho imaterialismus je

Klímovi základem pro jeho filozofii, která je však obohacena o množství svébytných

myšlenek. Pokud hovoříme o Klímově filozofickém názoru, je třeba se ohradit proti četným

osočením a námitkám, např. ze strany dobové „filozofické autority“, kterou František Václav


[…]


nejmenšího odporu. Není ovšem jasné, zda některé diváky nevede mimo cíl.“77

Představení v Dlouhé vyniká především po vizuální stránce, ať se jedná o samotné herecké

výkony, či ztvárnění scény. Ta se adekvátně vyvíjí a proměňuje s ubíhajícím časem a

vývojem příběhu a je tak umně vyjádřena časovost, která má ve hře také svou specifickou roli.

Dost možná je to role ústřední, jelikož téma času, jeho pomíjivosti, popřípadě překonání

takové pomíjivosti a konečnosti, to je právě to, oč ve hře běží. Právě scéna a kostýmy umně

zvýrazňují tu pomíjivou časovost v kontrastu s nekonečností postavy Odjinuda, která je

z osidel času vysvobozena. Osobitost postav je podtržena kvalitními hereckými výkony, na

čemž se shodla většina recenzentů. Na druhé straně míří výtky především k přílišné

grotesknosti inscenace. Klímův specifický humor a nadsázka, jsou samozřejmě jedním ze

stěžejních momentů celého textu, jímž cele prolínají. Avšak je třeba citlivě nakládat

s humornými prvky textu tak, aby nezaniklo jeho filosofické poselství a nerozplynulo se

v přílišné komičnosti. Někteří recenzenti vytýkají inscenaci právě jistou grotesknost, která se

však ve výsledku vysmívá i samotnému poselství díla. Celkově však zřejmě můžeme označit

inscenaci v Dlouhé za povedenou a provedenou s patřičným respektem.
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VI. Závěr
Závěrem je třeba nejprve zodpovědět otázky, které byly navrženy na samotném počátku

praktické části práce. Pokud se jedná o aktuálnost (či nadčasovost) Klímových dramat, mějme

na paměti, že byla napsána bezmála před sto lety, docházíme k závěru, že svou naléhavost a

poselství s dobou neztratily, ba naopak. Klímova satira a kritika vyznívá i v době posledních

dvaceti až třiceti let trefně a výstižně, jak pro diváky, tak pro autory rozličných inscenací. Ti

často zdůvodňují svou volbu právě dobře mířenou nadčasovou satirou, specifickým humorem

a především poselstvím, které se za Klímovým dílem skrývá. Klíma si vybírá za svá témata

nešvary tak otřesně lidské: závist, přetvářka, lež, korupce, to jsou jen některé z nectností,

člověku bohužel tak vlastní již po tisíciletí, které Klíma svým osobitým způsobem popisuje a

staví okolo nich příběhy a povahy svých postav, proti nimž klade jako protiklad své osobité

vzory. Vyznění díla však není v případě Ladislava Klímy nikdy zcela jednoznačné a k jeho

plnému pochopení je třeba důkladného zamyšlení a zřejmě také jistá znalost díla Klímova

jako celku. Ovšem i bez takové znalosti jsou tato díla nanejvýš inspirativní, filosofická a

v neposlední řadě také trefně humorná.

V případě Matěj Poctivého, který se svou povahou v lecčems vymyká ostatním dílům

Klímovým, zřejmě také proto, že šlo o autorskou spolupráci, je společenská kritika vyostřena

na nejvyšší míru. To je opět zřejmě především zásluha Klímova. Hra po svém novodobém

uvedení (Studio Ypsilon) vyzněla zřejmě méně groteskně a spíše filosoficky. Právě to zřejmě

postrádala původní premiéra hry, která nebyla veřejností přijata, možná také proto že byla

nepochopena. Poněvadž téma společenské kritiky je třeba chápat v Matějovi Poctivém jako

svázané s jistým filosofickým postojem. Bohužel velmi obtížný a dvojznačný závěr

komplikuje poselství díla. V inscenaci Studia Ypsilon bylo s textem umně nakládáno, a to

nechalo vyznít jeho kvalitám. Ač reakcí v tisku bylo poskrovnu a Klímova a Dvořákova hra

nezpůsobila takový „poprask“ jako kdysi, její poselství bylo naplněno, a především se ukázala

opět její jistá nadčasovost.

Klímova dramata jsou velmi netypická, často až podivná. Klíma se na sklonku život pokusil

konfrontovat svou filosofii s dramatickou formou, zobrazit či zapsat ji v dialozích a ty po

případě nechat zaznít na jevišti. Hry se však podivuhodně tříští ve svých vyvrcholeních

v záplavě monologů a dialogů, které jsou zřejmě určeny především pro čtení. Záměrně jsem

pro svou práci vybral hry Matěj Poctivý a Lidská tragikomedie, jelikož ty dokazují i

nespornou kvalitu divadelní, která se skrývá v Klímových dramatech. Je však třeba k jejich

inscenaci řádného porozumění a citlivé práce s textem, jelikož jsou pro divadelníky

přinejmenším velkou výzvou. Na druhou stranu však Klímova dramata poskytují neočekávané

herecké příležitosti, a především spoustu prostoru k zamyšlení. Filosofický substrát jeho děl je

inspirativní a netypický pro nejen nynější drama. Specifický způsob satiry a humoru zřejmě

dnešnímu divákovi sedne, jelikož dnešní dobu podobně charakterizuje jistá přílišná

přímočarost.

Původní představení Matěje Poctivého kritika vesměs odsoudila, avšak stalo se tak zejména

díky provedení samotné inscenace. Znovuuvedením hry v roce 1985 se ukázal pravý potenciál

tohoto kusu a kritika se v tomto případě vyjadřovala spíše pochvalně. Převažující pochvalné

kritiky sklidily také rozličné inscenace Lidské tragikomedie. Klímova dramata, ač velmi

netypická, skrývají v sobě velký potenciál a představují pro režiséry a dramaturgy nesporně

velkou výzvu. Pokud je však tato výzva uchopena s respektem a porozuměním, vznikají

inscenace, které svým osobitým výrazem, jazykem a myšlenkou vskutku vynikají.
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