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Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce je jedním z příkladů, jak je možné úspěšně navazovat na filozoficky zaměřenou bakalářskou

práci a analyzovat jinou literární tvorbu Ladislava Klímy než je "groteskní romaneto" Utrpení barona

Sternenhofa apod. Mohu říci, že jeho dramata nejsou často dramatizovány, ale přece jen Matěj Poctivý a Lidská

tragikomedie se objevila v úspěšném nastudování i v současnosti. Samotný autor práce Matěj Michálek po

filozofickém směrování Ladislava Klímy hledá jeho mámivou osobitost v dramatické tvorbě a vyrovnává se

s touto okrajovou Klímovou tvorbou a její kritickou reflexí s aktuálním přesahem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se osobitě vyjadřuje a vládne bohatým lexikem. Součástí diplomové práce by mol být program divadelních

uvedení.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce je původní i pro mnohé neobvyklým tématem. Matěj Michálek si kladl výzkumné otázky po

současném dosahu a smyslu Klímových her a především je nalézal v kritické odezvě provedených her. U Matěje

Poctivého vstoupil až do meziválečného období, Lidská tragikomedie se stala ostrou satirou dnešních dní (3

uvedení po rok 2015). Kritické hlasy ocenily specifický způsob satiry a nevšední pojetí jejich dramatizace.

V tomto duchu je celá práce holdem aktuální estetické recepci zapomenutých děl.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Viděl jste některé z uvedených představení?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Jde o citace z odborné literatury (9%) a uvedené bc. práce (4%)

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.